
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.740,61 2024 CP 101021001 immobilizzazioni materiali in corso ING. MARCO BRUSCHI NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, al Dott. Emanuele Alberini
dell'incarico di sorveglianza archeologica per i lavori di manutenzione straordinaria per l'adeguamento e messa a
norma del Poliambulatorio di piazza S. Zaccaria Papa n. 1  e del Poliambulatorio di Via Lampedusa n. 23

Centro di Costo: BD0601

Ing. MARCO BRUSCHI

Finanziamento di cui alla DGR 861/2017 - Scheda 11 e Scheda 7 Stralcio 3

CIG YD43DDF1F4

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



                                                                                  

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

www.aslroma1.it   
p.iva 13664791004                                                  

 

IL DIRETTORE DELLA UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 

VISTO l’atto di autonomia aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 
del 17.12.2019, recepito DCA n. U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 
30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico 
patrimoniale, di cui fa parte la UOC Progettazione e Direzione Lavori; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

PREMESSO      che con DGR n. 861 del 19.12.2017 “Piano decennale in materia di edilizia sanitaria ex art. 
20, Legge 11 marzo 1988, n. 67 – Investimenti in edilizia sanitaria, terza fase – Ratifica 
dell’Accordo di Programma ex art. 5-bis del D. Lgs. 502/92” la Regione Lazio ha assegnato 
alla ASL Roma 1 fondi per un totale di € 20.909.230,00 suddivisi in n. 13 schede di 
intervento; 

 che la Scheda di intervento n. 11 (CUP J89J19000740001) dell’importo complessivo di 
€3.500.000,00 IVA inclusa è stata divisa in due stralci, dei quali lo Stralcio 1 è relativo ai 
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma delle opere strutturali del 
Poliambulatorio di Piazza S. Zaccaria Papa, 1 (scala antincendio ed ascensore esterno)” – 
RUP Ing. Alessio Primavera;  

 che la Scheda di intervento n. 7 (CUP J86G19000540001) dell’importo complessivo di 
€1.520.950,00 IVA inclusa, è stata divisa in cinque stralci, dei quali lo Stralcio 3 è relativo 
agli “Interventi di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a norma 
antincendio del Poliambulatorio di Via Lampedusa, 23” – RUP Ing. Marco Bruschi; 

 che con deliberazione D.G. n. 1181 del 27.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla Scheda 11 Stralcio 1 per un importo complessivo dei lavori, al netto dell’IVA, 
pari ad € 325.814,91 di cui € 21.551,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che con deliberazione D.G. n. 1193 del 30.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla Scheda 7 Stralcio 3 per un importo complessivo dei lavori, al netto dell’IVA, pari 
ad € 285.269,23 di cui € 10.462,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che gli interventi relativi alla Scheda 11 Stralcio 1 riguardano prevalentemente la 
realizzazione di una scala ed una monta lettighe esterne al fabbricato e che la Scheda 7 
Stralcio 3 riguarda prevalentemente la realizzazione di una scala esterna; 



 

2 
 

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle opere in oggetto è stato necessario acquisire il parere della 
Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti E Paesaggio Di Roma richiesto 
rispettivamente con nota ASL Roma 1 prot. n. 170359 del 22.11.2023, relativamente 
all’intervento presso il poliambulatorio di Piazza San Zaccaria Papa 1, e con nota ASL      
Roma 1 prot. n. 0124061 del 24.08.2023, relativamente all’intervento presso il 
poliambulatorio di via Lampedusa 23; 

PRESO ATTO  del parere favorevole emesso dalla Soprintendenza, relativamente al presidio di San 
Zaccaria Papa, ed acquisito al prot. ASL Roma 1 n. 0175163 del 30.11.2023 con la 
prescrizione che “tutti i lavori di scavo occasionati dagli interventi sopra descritti e 
qualsivoglia altro intervento costituito da movimento terra, seppure residuale dovranno 
essere condotti sotto la costante sorveglianza archeologica di un professionista archeologo, 
a carico della committenza (...)” e che “il nominativo del professionista archeologo dovrà 

essere prescelto tra quelli in possesso dei requisiti previsti dalla I o II fascia dell’Elenco 
Nazionale degli Archeologi così come stabilito dalla L. 110 del 22.07.2014 e dal D.M. 244 del 
20.05.2019 e, conseguentemente, inviato alla Soprintendenza Speciale ABAP di Roma il 
relativo curriculum” 

  analogamente del parere favorevole rilasciato per l’intervento di via Lampedusa 23, 
acquisito al prot. ASL Roma 1 n. 0143289 del 04.10.2023, il quale prescrive che “eventuali 
scavi e/o movimentazioni di terra siano effettuati con l’assistenza di un professionista 
archeologo, il cui curriculum sarà preventivamente inviato a questa Soprintendenza e i cui 
oneri saranno a carico della Committenza. La documentazione archeologica, completa di 
posizionamento georiferito, sarà consegnata anche su supporto digitale. Anche in caso di 
assenza di evidenze stratigrafiche o di strutture archeologiche, l’area interessata dai lavori 
dovrà essere posizionata topograficamente e presente nella documentazione scientifica 
prodotta secondo gli standard stabiliti da questo Ufficio” 

CONSIDERATO  che per individuare il professionista sono stati selezionati dei nominativi dall’Elenco dei 
Professionisti dei Beni Culturali https://professionisti.cultura.gov.it/ ai quali è stato richiesto 
di presentare offerta per l’attività di assistenza archeologica summenzionata;  

TENUTO CONTO che sono giunte a questa Amministrazione le offerte di tre professionisti: Dott. Alberini 
Emanuele (prot. 176583 del 04.12.2023), Dott. Dalmiglio Paolo (prot. 182001 del 
14.12.2023) e Dott. De Rossi Gianfranco (prot. 182022 del 14.12.2023); 

RITENUTO più favorevole per questa Amministrazione l’offerta del Dott. Alberini Emanuele che si 
configura come segue: 

 Assistenza archeologica giornaliera durante le fasi di esecuzione: € 280,00 (escluso 
contributo INPS 4%) 

 Compilazione giornale di scavo e redazione documentazione finale: in caso di 
ritrovamenti € 150,00 (escluso contributo INPS 4%) per giorno di presenza in 
cantiere 

 Esecuzione rilievi archeologici, in caso di ritrovamenti, inserimento nel sistema 
SITAR: € 200,00 per tavola (pianta e sezione) 

CONSIDERATO che da cronoprogramma, per l’intervento di San Zaccaria Papa, sono previsti 2 giorni di 
scavo per la realizzazione della fondazione della scala e 3 giorni per gli scavi relativi alla 
realizzazione dell’ascensore; 



 

3 
 

RITENUTO  pertanto di stimare il compenso del Professionista, al netto di eventuali ritrovamenti che 
saranno eventualmente compensati come da offerta inviata, pari a € 1.400,00 (escluso 
contributo INPS 4%) ovvero pari ad € 1.456,00 compreso il contributo INPS; 

CONSIDERATO inoltre che da cronoprogramma, per l’intervento di via Lampedusa 23, sono previsti 2 giorni 
di scavo per la realizzazione della fondazione della scala; 

RITENUTO  pertanto di stimare il compenso del Professionista, al netto di eventuali ritrovamenti che 
saranno eventualmente compensati come da offerta inviata, pari a € 560,00 (escluso 
contributo INPS 4%) per l’assistenza archeologica ed € 200,00 (escluso contributo INPS 4%) 
per l’inserimento nel sistema SITAR, ovvero pari complessivamente ad € 790,40 compreso il 
contributo INPS; 

CONSIDERATO che il compenso per i due interventi sopra evidenziati risulta inferiore alla soglia di 
rilevanza europea stabilita dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 attualmente pari 
a € 221.000,00 ; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00; 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dal professionista Dott. Alberini Emanuele articolata 
come sopra; 

VISTO il curriculum vitae e le dichiarazioni rese di assenza delle cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  pertanto opportuno affidare al Dott. Alberini Emanuele, in possesso della specifica 
esperienza, l’incarico professionale di sorveglianza archeologica per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la messa a norma ed adeguamento del Poliambulatorio di 
S. Zaccaria Papa, 1 – Stralcio 1”, per un importo complessivo di € 1.776,32 compreso il 
contributo INPS;  

 altresì opportuno affidare al Dott. Alberini Emanuele, in possesso della specifica 
esperienza, anche l’incarico professionale di sorveglianza archeologica per i “Interventi di 
manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a norma antincendio del 
Poliambulatorio di Via Lampedusa, 23”, per un importo complessivo di € 790,40 compreso 
il contributo INPS; 

VISTO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in cui è previsto che il contratto è stipulato “In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.776,32 compreso cassa di previdenza ed IVA al 22% viene imputato sul 
c.p. 101021001 “immobilizzazione materiali in corso” Bilancio 2024 e trova capienza nel 
finanziamento di cui alla DGR 861/2017 – Scheda 11; 

CONSIDERATO che l’importo di € 964,29 compreso cassa di previdenza ed IVA al 22% viene imputato sul 
c.p. 101021001 “immobilizzazione materiali in corso” Bilancio 2024 e trova capienza nel 
finanziamento di cui alla DGR 861/2017 – Scheda 7 stralcio 3; 



 

4 
 

ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto il finanziamento di cui alla DGR 861/2017 
presenta la seguente situazione economica:  

 Scheda 11  
 FINANZIAMENTO      € 3.500.000,00 
 FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 2.079.256,44 
 IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €         1.776,32 
 FINANZIAMENTO RESIDUO € 1.418.967,24 
 
 
 Scheda 7 Stralcio 3 
 FINANZIAMENTO         € 392.806,80 
 FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO    € 303.166,30 
 IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO    €         964,29 
 FINANZIAMENTO RESIDUO    €    88.676,21 
 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito dal sito dell’ANAC il codice identificativo 
gara (SMART CIG) n. YD43DDF1F4; 

DATO ATTO  che, come indicato nella nota trasmessa dalla UOSD Qualità Appalti prot. 175735/2023, 
avente ad oggetto “Controllo del possesso dei requisiti generali ai sensi del D.Lgs. 36/2023”, 
trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad € 40.000,00 la Stazione Appaltante, a 
norma dell’art. 52 del richiamato D. Lgs. 36/2023, effettuerà una verifica a campione sulle 
dichiarazioni rese relative al possesso dei requisiti generali; 

 ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è Totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 

 

di affidare al Dott. Alberini Emanuele, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

l’incarico di sorveglianza archeologica per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma ed 

adeguamento del Poliambulatorio di S. Zaccaria Papa, 1 – Scheda 11 Stralcio 1”, e “Lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa a norma ed adeguamento del Poliambulatorio di Via Lampedusa, 23 – Scheda 7 

Stralcio 3”per un importo complessivo di € 2.740,61 inclusa cassa di previdenza ed IVA al 22%; 

che l’importo complessivo del servizio affidato pari a € 2.740,61 viene imputato sul c.p. 101021001 
“immobilizzazioni materiali in corso” Bilancio 2024 e trova capienza nel finanziamento di cui alla DGR n. 861 
del 19.12.2017 – scheda n. 11 e scheda 7 stralcio 3;  

di dare atto che per l’affidamento del presente incarico è stato acquisito lo SMART CIG  YD43DDF1F4 dal sito 
dell’ANAC;  



 

5 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il Direttore della UOC Progettazione e Direzione Lavori                       
                            (Ing. Marco Bruschi) 

 

            Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale     
                      (Ing. Paola Brazzoduro)          


	DETRGNUM: 2965
	DETRGDAT: 28/12/2023
	DETRSNUM: 426
	DETRSDAT: 22/12/2023
		2023-12-22T10:11:56+0100
	MARCO BRUSCHI


		2023-12-22T10:12:54+0100
	MARCO BRUSCHI


		2023-12-22T10:14:37+0100
	MARCO BRUSCHI


		2023-12-22T10:42:11+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-22T18:22:23+0100
	STEFANIA DI CARLO




